Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение № 6

ПРИКАЗ

01.03.2022                                                                                                                   № 20

Об утверждении Порядка оформления возникновения, приостановления

и прекращения отношений между МБДОУ № 6  и

родителями (законными представителями) воспитанников

В  соответствии с частью 2 статьи 30, пунктом 6 части 1 статьи 34

Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», на основании Устава МБДОУ № 6,

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оформления возникновения,

приостановления и прекращения отношений между учреждением и родителями

(законными представителями) воспитанников.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения.

          3.     Признать утратившим силу приказ от 09.01.2020  № 20  «Об утверждении

Порядка оформления возникновения, приостановления

и прекращения отношений между учреждением и родителями (законными

представителями) воспитанников»

     4.     Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.заведующего  МБДОУ № 6                        Е.П.Синицкая

УЧТЕНО МНЕНИЕ

Совета родителей   МБДОУ № 6

(протокол  от  28.02. 2022   № 4)

УТВЕРЖДЕНО

Приказом и.о. заведующего

МБДОУ № 6

от 01.03.2022  №  20

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между Муниципальным бюджетным дошкольным

образовательным учреждением № 6 и родителями

(законными представителями) воспитанников

1. Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения,

приостановления и прекращения отношений между Муниципальным бюджетным

дошкольным образовательным учреждением № 6  (далее – МБДОУ № 6)  и

родителями (законными представителями) воспитанников (далее также –

образовательные отношения).

2. Основанием возникновения образовательных отношений является

приказ заведующего МБДОУ № 6 о зачислении ребенка в учреждение.

3. Изданию приказа заведующего МБДОУ № 6 о приеме ребенка на

обучение по образовательным программам дошкольного образования предшествует

заключение договора об образовании.

4. Договор об образовании заключается в соответствии со статьей 54

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

Возникновение образовательных отношений в связи с зачислением ребенка в

МБДОУ № 6 на обучение по образовательным программам дошкольного

образования оформляется в соответствии с Правилами приема детей на обучение по

образовательным программам дошкольного образования в Муниципальное

бюджетное дошкольное образовательное  учреждение  № 6   города Оленегорска.

5. Возникновение образовательных отношений в связи с зачислением

ребенка в МБДОУ № 6 на обучение по дополнительным образовательным

программам оформляется в соответствии с Порядком приема

детей на обучение по дополнительным

образовательным программам а  также на места с оплатой стоимости обучения

физическими и (или) юридическими лицами , утвержденным приказом заведующего

МБДОУ № 6.

6. Прекращение образовательных отношений в связи с отчислением

воспитанника из МБДОУ № 6 оформляется в соответствии с Порядком и

основаниями отчисления воспитанников, утвержденными приказом заведующего

МБДОУ № 6.

7. Наряду с установленными статьей 61 Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации» основаниями прекращения образовательных

отношений по инициативе МБДОУ № 6 договор об оказании платных

образовательных услуг может быть расторгнут в одностороннем порядке  МБДОУ

№ 6  в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также

в случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных

образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия)

воспитанника.

8. Приостановление образовательных отношений, за исключением

приостановления образовательных отношений по инициативе МБДОУ № 6,

осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) воспитанника.

В заявлении указываются:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) воспитанника;

б) группа;

в) причины приостановления образовательных отношений;

г) срок приостановления образовательных отношений.

        9. МБДОУ № 6 может приостановить образовательные отношения в порядке,

установленном законодательством РФ, в следующих случаях:

- если родители (законные представители) воспитанника, направленного на

консультацию в медицинскую противотуберкулезную организацию, не представили

в течение 1 месяца с момента постановки пробы Манту заключение фтизиатра об

отсутствии заболевания туберкулезом;

- если  родители (законные представители) воспитанника, которому не проводилась

туберкулинодиагностика, не предоставили МБДОУ № 6  заключения врача-

фтизиатра об отсутствии у ребенка заболевания туберкулезом;

- в случае возникновения массовых инфекционных заболеваний или при угрозе

возникновения эпидемий  при отсутствии у  воспитанника профилактических

прививок;

- при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций

регионального и межмуниципального характера.».

10. Приостановление образовательных отношений оформляется приказом

заведующего МБДОУ № 6.